K-588

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-204

PUBLIC ADMINISTRATION IN INDIA: WITH SPECIAL REFERENCE TO THE STATE OF UTTARAKHAND

भारत में लोक प्रशासन : उत्तराखण्ड राज्य के विशेष संदर्भ में

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the powers of the President.
 राष्ट्रपति की शिक्तयों की व्याख्या कीजिए।
- Analyze the administrative system of Uttarakhand.
 उत्तराखंड की प्रशासनिक व्यवस्था का विश्लेषण कीजिए।
- 3. Explain the organizational structure of the secretariat in the state and discuss its role in the state administration.
 राज्य में सिचवालय की संगठनात्मक सरंचना को स्पष्ट कीजिए
- **4.** Explaining the meaning of civil services, analyze the classification of civil services at the state level.

तथा राज्य प्रशासन में इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

सिविल सेवा के अर्थ को स्पष्ट करते हुए, राज्य स्तर पर सिविल सेवाओं के वर्गीकरण का विश्लेषण कीजिए।

- **5.** Write a detailed article on the 74h Constitutional Amendment.
 - 74 वें संविधान संशोधन पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Comment on the social environment of Indian Administration.
 - भारतीय प्रशासन के सामाजिक पर्यावरण पर टिप्पणी कीजिए।
- **2.** Highlights on the role of Central Secretariat in Indian administration.
 - भारतीय प्रशासन में केन्द्रीय सचिवालय की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- Discuss the relationship between politics and administration.
 राजनीति और प्रशासन के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

- **4.** Explain the distribution of financial resources between the Center and the States.
 - कोंद्र और राज्यों के मध्य वित्तीय संसाधनों के बंटवारे को स्पष्ट कीजिए।
- 5. Discuss the functions of the State Planning Commission. राज्य योजना आयोग के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 6. Mention the functions of the Chief Secretary.
 मुख्य सचिव के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- Comment on administrative reforms in Uttarakhand.
 उत्तराखंड में प्रशासनिक सुधार पर टिप्पणी कीजिए।
- 8. Mention the social status of Buksa tribe.

 बुक्सा जनजाति की सामाजिक स्थिति का उल्लेख कीजिए।